П Р О Т О К О Л  №2
совместного заседания Общественного совета города Югорска и Координационного совета  по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с  религиозными объединениями

от 17 мая 2013 года
Присутствовали:
1. Р. З. Салахов, председатель Общественного Совета, глава города  Югорска
2. Долгодворова Т.И., заместитель главы города Югорска по социальным вопросам, заместитель председателя
3. Аристова Г.Р., начальник управления информационной политики.
4. Н.М.Иванова, начальник информационно-аналитического отдела комитета по информатизации и связям с общественностью,   секретарь
5. Кутуев К.А., председатель профсоюзной организации Комсомольского ЛПУ МГ ООО «Газпром трансгаз Югорск»
6. Вусик В.П., заместитель председателя Совета ветеранов войны и труда
7. Клыкова А.Г., руководитель местного отделения РО ВОО «Всероссийский совет местного самоуправления»
8. Бердышев А.Г.,  руководитель городской общественной организации офицеров запаса «Взлет»
9. Николаева В.А., руководитель городской общественной организации «Солдатские матери», исполнительный директор БФ «Возрождение»
10. Багаева А.П., председатель городского отделения окружной общественной организации ХМАО-Югры «Спасение Югры»
11.Магадов А.С., представитель дагестанской  общины г.Югорска
12.Гаряев С.Х., имам-мухтасиб Югорской мечети, член Координационного совета
13. Салахова Р.Р., председатель общественной организации татар и башкир «Булгар»
14. Тормашева С.В., заместитель  начальник управления культуры
15. Бурматов В.М., начальник управления по физической культуре и спорту, работе с детьми и молодежью
16. Кузнецова А.В., директор МБУК «МиГ»

Отсутствовали (по уважительной причине):
1. Ковалева Л.П., руководитель югорского городского общества инвалидов
2. Поданович  О.Б., председатель Общественного совета при ОМВД по городу Югорску
3. Корчагин А.В., председатель объединенной профсоюзной организации ООО «Газпром трансгаз Югорск», заместитель председателя Общественного совета
4. Каданцев В.А., член Общественной палаты ХМАО-Югры
5.Лятифов Н., представитель азербайджанской  общины города Югорска
6.Протоиерей Алексий, настоятель Свято-Сергиевского храма
7.Камалян Г.А., представитель армянской  общины города Югорска
8.Бескиерь Ф.И., представитель молдавской  общины города Югорска.
9.Поданович  О.Б., председатель Общественного совета при ОМВД по городу Югорску

Приглашенные:
1.Харлов А.Ю., депутат Думы города Югорска, генеральный директор ООО «Югорскспецстрой»
2. Ярков Г.А. , заместитель директора департамента жилищно-коммунального и строительного комплекса администрации города Югорска
3. Зубарева Л.Д., главный специалист отдела технического надзора департамента жилищно-коммунального и строительного комплекса администрации города Югорска.

Повестка дня:
СЛУШАЛИ:
1. Об участии общественных организаций  в субботнике в рамках Международной экологической акции и празднования  68-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне. Докладывает: Ярков Г.А., заместитель директора департамента жилищно-коммунального и строительного комплекса администрации города Югорска.  Он рассказал, что в соответствии с распоряжением  главы администрации города в рамках проведения Международной акции «Спасти и сохранить» и в рамках 68-ой годовщины Победы в период с 28 апреля по 20 мая проходят общегородские мероприятия по благоустройству и массовой уборке города.  Предлагаем общественным организациям города внести свой вклад в проведение работ по благоустройству города с целью обеспечения нормальной санитарной обстановки городской территории. Согласно схеме распределения территорий за общественными организациями  закреплен лес по ул. Газовиков.
ПОСТУПИЛО ПРЕДЛОЖЕНИЕ
Салахов Р.З.: Предлагаю провести 25 мая в 11.00.  Мешки для сбора мусора обеспечит Иванова Н.М., погрузчик и  самосвал – Зубарева Л.Д. Итак, будут другие предложения?
ПОСТУПИЛО ПРЕДЛОЖЕНИЕ.
Клыкова А.Г.: 25 мая в школах города пройдут последние звонки. Думаю, многим  будет невозможно участвовать в субботнике. Предлагаю  перенести на воскресенье.
Салахов Р.З.: Да, действительно. Предлагаю провести 26 мая, в это же время.    Если других предложений нет, то ставлю вопрос для голосования: кто за то, чтобы провести 26 мая субботник на территории лесопарковой зоны по ул. Газовиков?
ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА»- 16 (единогласно).

Решили:
1. Провести 26 мая 2013 года  акцию общественных объединений по уборке лесного массива по ул. Газовиков.
2. Руководителям общественных объединений  обеспечить явку по 5-10 членов совей организации,  позаботиться о наличии перчаток.

2.Об организации и проведении общегородского общегородского праздника Сабантуй. Докладывают: Тормашева С.В., заместитель начальника управления культуры администрации города Югорска, Р.Р. Салахова, председатель татаро-башкирской общественной организации «Булгар»).
Тормашева С.В.: она отметила, что подготовлена предварительная программа праздника, который традиционно будет проводиться на территории музея «Суеват пауль» 12 июня. 2013 года. Время проведения праздника: с 13.00 до 17.00. Ответственным за организацию этого мероприятия является МБУК «МИГ» и общественная организация татар и башкир. Как обычно, праздник планируется привлечь к организации учреждения спорта, культуры, образования.
Р.Р. Салахова:  Подготовка к празднику началась, наша организация  занимается организационными вопросами.  До Сабантуя в Югорске мы планируем принять участие в Сабантуях 8, 9, 10 и 11 июня в  Урае, Советском, Нягани, Сергино.  На сегодняшний день одна проблема – спонсорские средства, которых нет. Столб для конкурса должен быть не менее 22 метров и хорошо зачищен, а также обеспечена страховка. Также необходимы средства на покупку подарков и призов. Еще нам необходимо решить вопросы по украшению сцены, обеспечению электроснабжением.
ВЫСТУПИЛИ:
Салахов Р.З.: Это мероприятие носит характер общегородского, поэтому средства на его проведение заложены в городском бюджете, небольшие, но они помогут решить ряд поставленных вопросов.
Предлагаю все организационные вопросы решить в рабочем порядке, там же обсудить детали. Здесь собрались представители общественных организаций, их надо пригласить к участию в Сабантуе.
Багаева А.П.: наша организация как обычно будет принимать участие как продажей предметов декоративно-прикладного творчества, так и сувенирами. Мы приготовим уху, организуем экскурсии для гостей по музею,  будем участвовать также в  концертной программе.
Тормашева С.В.: она пригласила всех присутствующих лидеров национальных общин к участию в  общегородском празднике.
ВОПРОСОВ И ПРЕДЛОЖЕНИЙ НЕ ПОСТУПИЛО
Необходимо принять решение. Предлагаю всем общественным организациям, особенно национально-культурным объединениям, принять участие в общегородском мероприятии «Сабантуй-2013».
ГОЛОСОВАЛИ
«за» - 16 (единогласно).

РЕШИЛИ: всем общественным организациям, особенно национально-культурным объединениям, принять участие в общегородском мероприятии «Сабантуй-2013».

Глава города Югорска, председатель
Общественного совета города Югорска,
Координационного совета  по делам национально-
культурных автономий и взаимодействию
 с  религиозными объединениями						Р. З. Салахов

Секретарь									Н. М. Иванова